illa captio, qua concluditur, οὐκ ἔστιν ἀπὸ τοῦ προλογοῦ, vitium ha-  
 bet, nō in syllogismo, sed in contradicendo: illa verò qua,  
 dare aliquem posse, quod non habet, conficitur, utroq; mo-  
 do vitiosa est: illa postremò qua efficitur, Homeri poemam  
 esse figuram, quia circulus quidam sit, in syllogismo vi-  
 tium habet. Quòd si qua erit argumentatio, qua neutro  
 modo vitiosa sit, vera ratiocinatio censebitur. Sed ut eò re-  
 deamus, unde digressi sumus, illud hic rogo, an captiones,  
 qua in disciplinis versantur, ad sententiã pertineant  
 necne? Et si in ea quisquam opinione sit, ut triangulum  
 putet esse verbum multiplex, isq; interrogatus in alia si-  
 gnificatione concedat, quàm in qua de triangulo conclu-  
 sit alius, habere tres angulos pares duobus rectis, erit ne il-  
 la ad mentem et sententiam alterius disputatio, an poti-  
 us non erit? Præterea si multis modis dicatur verbum ali-  
 quod, eamq; multipliciter nec intelligat alius, nec ul-  
 lam omnino esse suspicetur, hic, quaeso, quonam pacto ad  
 mentem & sententiam alterius collata est disputatio?  
 Aut quo tandem modo, ut sit ad sententiam disputatio,  
 interrogare alius debet? nisi forte adhibita simul ambi-  
 gui distinctione interrogandum sit, ut sit huiusmodi, ver-  
 bi gratia, interrogatio: si tne verum, οὐκ ἔστιν ἀπὸ τοῦ προλογοῦ, an  
 falsum: an potius vno modo verum, & altero falsum? At  
 enim si nihilominus hic ita respondeas, ut nullo modo fie-  
 ri illud posse dicas, contra autem alius disputet, nunquid

erit ad sententiam tuam disputatum? At qui ad nomen etiam, quin huiusmodi argumentatio pertineat, negari non potest. Non est igitur vnum quoddam captionum genus ad mentem & sententiam pertinentium, sed illud modò verum est, nonnullas esse, quæ ad nomen sunt: nec huius generis omnes esse possunt, non dico quæ veræ sunt reprehensiones, sed ne illa quidem, quæ falsa specie veras reprehensiones præ se ferunt: quandoquidem multæ sint captiones, quæ ne ex verbis quidem ducuntur: quales sũt, quæ ex accidente eruantur, & alia nonnulla. Quòd si quis existimet oportere eum, qui interrogat, simul interrogando multipliciter verbi indicare, & distinguere hunc in modum: quum dico, & ἴστωτα proloqui, volo intelligas, posse hoc, vel illo modo accipi: illa quidem certè primùm erit valde absurda & iniqua postulatio, præsertim cum illud sæpe vsu venire videatur, vt qui interrogat, nesciat omnino multis modis dici posse, quod rogat. Quod verò multiplex esse non putes, illud vt distinguas, fieri nõ potest. Deinde verò quid, quæso, hoc aliud erit, quàm docere? Hoc enim modo res, vt est, illi explicatur & declaratur, qui nec animaduertit, nec scit, nec omnino suspicatur, posse id, de quo interrogatur, alio atq; alio modo accipi. Nam quid vetat, quominus huiusmodi distinctio etiam in ijs argumentis locum habeat, in quibus nulla est ambiguitas? Exempli causa, nonne quatuor vnitates

sunt pares duobus binarijs, qui sunt in quaternario? ita  
 tamen, ut diverso modo in quatuor insint duo binary, &  
 quatuor unitates. Item quæ illa, estne contrariorum eadem  
 scientia? sed ita tamen, ut alia sint cognita, alia incogni-  
 ta. Quapropter qui ista distinctione utendum esse cen-  
 sent, ignorare videntur, aliud esse docere, aliud disputa-  
 re: & quòd oporteat docentem non interrogare, sed mani-  
 festum facere id, de quo agitur: disputantem verò eum  
 modò, quicum disputat, interrogare. Iam verò postulare,  
 ut is, quicum disputatur, aut dicat, aut neget, non est do-  
 centis ac demonstrantis rem, sed eius, qui te probare ac ve-  
 luti examinare velit. Est enim tentandi & examinan-  
 di ratio, pars quedam dialecticæ: ob eamquæ causam tota  
 in eo posita est, ut quid de quaquæ re sentiant, non illi, qui  
 verè docti sunt, sed qui rerum sibi arrogat cognitionem,  
 cum sint illarum imperiti, obseruet atquæ exquirat. Atquæ  
 ille quidem, qui non in speciem modò, sed reuerà commu-  
 nia peruestigat & exquirat, dialecticus est: qui verò id fa-  
 cere videtur, nec facit, sophista. Ac ratiocinationum qui-  
 dem contentiosarum & sophisticarum vnum genus est,  
 quo omnes continentur: quæ, cum ex ijs rebus constent, in  
 quibus versatur tentandi ratio, speciem habent syllogis-  
 morum, nil tamen necessariò concludunt, etiam si id ve-  
 rum sit, quod concluditur: Istarum enim vitium est in ver-  
 bo medio, in quo vis consecutionis posita est. Alterum ge-

nus est eorum paralogismorum, qui, cum propriè ad aliquam artem accommodati esse videantur, ad certam tamen quandam artem reuerà non pertinent. Neq̄ enim illi, qui pseudographi appellantur (quandoquidem illi sunt paralogismi de aliqua re facti, quæ cuiusdam artis propria sit) contentiosi sunt existimandi, ne si illi quidem pseudographi verū aliquid concludant: qualis erat Hippocratis ratio, qua circulum quadrare per lunulas conabatur. Sed erit certè contentiosa ratio, si talis sit, qualis erat Brysonis quadratura: qua quidē ratione tamen si quadratum circulo æquale dari concluderetur, tamen eo nomine sophistica est appellanda, quòd non propriè est ad illam rem accommodata. Quare quacunq̄ ratiocinatio accommodata ad rem videbitur, quæ non erit accommodata, etiã si necessariã habeat conclusionem, sophistica tamen et contentiosa erit appellanda: propterea quòd ea saltem ex parte, qua ad istam rem videtur accommodata, fallacem habet quandam speciem, per quã decipimur, ac veluti iniuria quadam afficimur. Quemadmodum enim inter certandum, quas aduersario facimus iniurias, speciem quandam æquitatis præ se ferunt, & tamen reuerà est iniqua certandi ratio: sic in disputatione iniquum certamen est, ubi ad nimiam contentionem res progreditur. Nam ut in certaminibus, qui quavis ratione victores esse volunt, nil non mouent, nil non aggredi